
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 160 DEL 28/12/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
RETE HOT SPOT WI-FI IN  IN AMBITO DEL PALAZZO COMUN ALE CANONE 
ANNUALE PER SOFTWARE CHE GESTISCE IL SISTEMA DI AUT ENTICAZIONE 
DELL'ACCESSO ALLA RETE. IMPEGNO DI  SPESA E AFFIDAM ENTO INCARICO - 
(C.I.G.) n. ZBA1CB9E43           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 160 DEL 28/12/2016 
OGGETTO: 
RETE HOT SPOT WI-FI IN  IN AMBITO DEL PALAZZO COMUN ALE CANONE ANNUALE 
PER SOFTWARE CHE GESTISCE IL SISTEMA DI AUTENTICAZI ONE DELL'ACCESSO ALLA 
RETE. IMPEGNO DI  SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO - (C .I.G.) n. ZBA1CB9E43           
 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione di G.C. n. 100 del 08 Ott. 2015 l’Amministrazione Comunale a stabilito di istituire 
nell’ambito del palazzo comunale, nelle aree di seguito indicate, un servizio di Hot Spot Wi-Fi, 
fruibile gratuitamente dai cittadini; 
 
L’impianto realizzato Hot Spot WI-FI  copre le seguenti zone del palazzo comunale:   
-  cortile principale e porticati che vi si affacciano e veranda; 
-  area parco antistante la facciata nord del palazzo; 
-  area parco giochi per bambini; 
 
Visto  il quadro normativo di riferimento relativo ai collegamenti WiFi, nel dettaglio:  
-   Decreto del Ministro delle comunicazioni 28 maggio 2003 recante “ condizioni per il rilascio delle 

autorizzazioni generali per la fornitura al pubblico dell’accesso radio LAN alla rete ed ai servizi 
di telecomunicazioni” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.126 del 3 giugno 2003;  

-  Decreto  legislativo  1  agosto  2003  n.259  “  Codice  delle  comunicazioni  elettroniche  “, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 214 del 15 settembre 2003;  

-  Decreto legge 27  luglio  2005 n.144 convertito con modificazioni in  legge  31  luglio 2005 n.155 
e il decreto interministeriale 16 agosto 2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.190 del 17 
agosto 2005; 

 
risulta necessario per gestire il rapporto fra gli utenti e la rete wireless ed il funzionamento del 
sistema di autenticazione dell’accesso alla rete degli utenti un software specifico,  il software 
comporta una spesa annua come canone di € 465,00 oltre IVA per complessivi  € 567,30; 
  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto di provvedere al pagamento del suddetto canone alla Ditta Fabio Apollonio, con sede in 
Via Bardesa n. 19  a  Suno, per la spesa complessiva di € 567,30 IVA compresa; 
 
Verificati i requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 della Ditta Fabio 
Apollonio, con sede in Via Bardesa n. 19  a Suno, come risulta da documentazione agli atti; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta Fabio Apollonio, con sede in Via Bardesa n. 19  a  
Suno, come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_5384127 del 11 Nov. 2016 
con scadenza validità 11 Mar. 2017 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZBA1CB9E43; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 



materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Di dare atto che: 
a) è attiva una rete Hot Spot WI-FI pubblica gratuita nelle seguenti zone del palazzo comunale:   

-  cortile principale e porticati che vi si affacciano e veranda; 
-  area parco antistante la facciata nord del palazzo; 
-  area parco giochi per bambini; 

 
b) per gestire il rapporto fra gli utenti e la rete wireless ed il funzionamento del sistema di 

autenticazione dell’accesso alla rete degli utenti è necessario l’utilizzo di un software specifico; 
 
l’utilizzo del software comporta una spesa come canone annuo di  € 465,00 oltre IVA per 
complessivi  €  567,30 da pagare alla ditta Apollonio Fabio Ditta Fabio Apollonio, con sede in Via 
Bardesa n. 19 a Suno installatrice del software; 
 
di impegnare quale canone per l’utilizzo del software sopradescritto  la  somma  di  €  567,30 IVA 
compresa al capitolo 480/6/1 cod. 01.05.1 del bilancio di previsione 2017 ; 
 
di liquidare alla Ditta Fabio Apollonio, con sede in Via Bardesa n. 19 a Suno, quale canone per 
l’anno 2107 per l’utilizzo del software necessario per il sistema di autenticazione dell’accesso alla 
rete wi fi pubblica, gratuita messa disposizione dall’Amministrazione comunale; 
 
di imputare la spesa di  €  567,30 IVA compresa al capitolo 480/6/1 cod. 01.05.1 del bilancio di 
previsione 2017 ; 
 
- di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZBA1CB9E43; 
 
-  di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) a registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di   previsione; 
b) la comunicazione alla ditta Ditta Fabio Apollonio, con sede in Via Bardesa n. 19 a Suno 

dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


